Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

Anchieta/ES, 11 de maio de 2023.

OF. PRO N° 187/2023

DO: PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE ANCHIETA

SR. RENAN DELFINO

AO:  CONSELHO TUTELAR DE ANCHIETA

Prezados (os) Senhores (as),

Faço uso do presente para encaminhar as Vossas Senhorias, a cópia do expediente

apresentado na sessão ordinária, realizada no dia 09 de maio de 2023, pelo Plenário desta Casa,

a saber:

 Requerimento Verbal nº 18/2023  Renato Lorencini

Aproveito o ensejo para reiterar meus protestos de estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RENAN DELFINO

PRESIDENTE DA CÂMARA

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 320036003000340034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil. A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 R
E

N
A

N
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A

D
E

LF
IN

O
:1

12
02

53
37

36
 D

at
a:

 1
1/

05
/2

02
3

13
:2

9:
59

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 708f29ec20d162afd5d0f6e9506c3933

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Nancy Ramos Rosa, 95 - Portal de Anchieta | CEP: 29.230-000 | Anchieta/ES | Telefone: (28) 3536-0300

REQUERIMENTO VERBAL

Requer ao Conselho Tutelar de Anchieta

informações sobre o número de

denúncias registradas no município de

Anchieta sobre casos de abusos e

violência sexual contra crianças nos

últimos anos.

O dia 18 de maio marca o Dia de Combate ao Abuso e Exploração Sexual de

Crianças e Adolescentes.

Diante disso, o vereador Renato Lorencini, no uso de suas atribuições

conferidas pela Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno desta Casa de Leis, após

manifestação do Plenário, requer ao Conselho Tutelar informações sobre:

• Qual o número de denúncias atendidas pelo Conselho Tutelar sobre casos de

exploração e abuso de crianças no município de Anchieta? Número de

denúncias registradas pelo órgão nos anos de 2020, 2021, 2022 e 2023?

• Qual o número de denúncias por comunidade/bairro?

• Quais são as ações de enfrentamento que o Conselho realizou no último ano,

seja em parceria ou por sua equipe?

Anchieta, 9 de maio de 2023

RENATO LORENCINI
VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330030003800380030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

E
N

A
T

O

LO
R

E
N

C
IN

I:0
85

79
43

77
41

 D
at

a:
 1

0/
05

/2
02

3
15

:1
9:

45

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 708f29ec20d162afd5d0f6e9506c3933

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

18

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: aa37b70bbe5a37d659bf67dee2ca9492

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

M
A

R
IA

 D
O

 C
A

R
M

O
 S

IM
O

E
S

M

A
R

T
IN

S
:0

98
81

40
17

98

12
/0

5/
20

23
 -

 1
5:

32
:0

2

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b28fefe9233a0ac0c53fc319b7efd173

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b28fefe9233a0ac0c53fc319b7efd173

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: b28fefe9233a0ac0c53fc319b7efd173

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 42cd6fb571e8fc67972856af57423df3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 42cd6fb571e8fc67972856af57423df3

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Documento digital, verifique em:https://anchieta.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: 52e757313eee219d90756fee82d49c2c

A
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te

JO
A

T
A

N
 L

U
IS

 R
O

S
A

:8
13

39
20

87
68

05

/0
6/

20
23

 -
 0

9:
20

:3
9

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 37003700310032003A00500052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.